

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000048

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 59 - TÉCNICO DE MANUTENÇÃO I (ELETRICISTA)

Nº DA QUESTÃO: 9

NBR14039 estabelece que instalações com carga acima de 300 KVA devem ter disjuntor acionado através de reles secundários. No enunciado da questão se fala a partir de qual carga e não acima como se leva na NBR. Dentre as alternativas correspondentes, a correta ao enunciado é a letra C, 500 KVA e não a letra B 300 KVA. Com 300 KVA não há necessidade de Disjuntor de média, somente acima deste valor, no caso a partir de 500 kva, como estabelece a referida NBR e como esta sendo questionado no enunciado da questão 9, a partir de qual carga.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A expressão “a partir da qual”, utilizado na redação do enunciado, inclui a capacidade instalada de 300kVA na gama de potências, as quais tornam obrigatória a proteção geral na média tensão por meio do disjuntor especificado. Entretanto esta inclusão torna a resposta do gabarito preliminar errada, visto estar em desconformidade com a prescrição da norma NBR 14039 (item 5.3.1 e subitens), a qual exige tal meio de proteção apenas para subestações com capacidade instalada maior que 300kVA. Desta forma nenhuma das alternativas apresenta uma resposta correta.